
 

 

  
   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 593 del 09-05-2025 - ORIGINALE 
UFFICIO POLIZIA LOCALE - SICUREZZA DEL TERRITORIO 

  

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

  
Allegati: n° 12 
  

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE GARA EUROPEA A 
PROCEDURA APERTA (MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL) PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DEGLI ATTI 
AMMINISTRATIVI RELATIVI A VERBALI DI VIOLAZIONE DELLE NORME 
DEL CODICE DELLA STRADA, DELLE ALTRE LEGGI DELLO STATO, DEI 
REGOLAMENTI ED ORDINANZE COMUNALI DI CERNUSCO SUL 
NAVIGLIO (CIG: B646B5F671; CUP: G97H24001430004). 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 19 dicembre 2024 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (Dup) 2025/2027 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000). Immediatamente eseguibile”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 19 dicembre 2024 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027. Immediatamente eseguibile”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 8 gennaio 2025 avente ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 parte finanziaria. Immediatamente eseguibile”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 19 marzo 2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, ai sensi dell’art. 6 del DL. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni di Legge n. 113/2021. Immediatamente eseguibile”; 

Ricordato che il SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI RELATIVI A VERBALI 
DI VIOLAZIONE DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, DELLE ALTRE LEGGI DELLO STATO, DEI 
REGOLAMENTI ED ORDINANZE COMUNALI DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO è stato inserito nel 
Programma Triennale dei beni e servizi 2025/2027 (CUI S01217430154202400009), approvato con 
deliberazione di C.C. n. 23/2025 e successive modifiche ed integrazioni; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 195 del 29/07/2024 con la quale è stato approvato per tre (3) anni 
l'esternalizzazione del “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE 
DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI RELATIVI A VERBALI DI VIOLAZIONE DELLE NORME DEL CODICE DELLA 
STRADA, DELLE ALTRE LEGGI DELLO STATO, DEI REGOLAMENTI ED ORDINANZE COMUNALI DI 
CERNUSCO SUL NAVIGLIO”, approvando il Progetto tecnico, comportante una spesa complessiva di € 
586.210,00, di cui: 
€. 480.000,00 a base di gara; 
€. 500,00 per oneri di sicurezza; 
€. 105.710,00 per IVA di legge al 22% (su servizio ed oneri); 
Richiamate la deliberazione di G.C. n. 366 del 18/12/2024 e la deliberazione di G.C. n. 43 del 24/02/2025 
con cui si state approvate le rettifiche apportate al Capitolato speciale d’Appalto e allo schema del Contratto 
di Appalto relativi al Progetto denominato “Servizio di gestione globale degli atti amministrativi relativi a verbali 



 

 

di violazione alle leggi dello Stato, al Codice della Strada, ai Regolamenti ed ordinanze del Comune di 
Cernusco sul Naviglio” per tre (3) anni;  
Vista la determinazione dirigenziale n. 312 del 10.03.2025 con cui l’Amministrazione comunale: 
a) ha indetto la gara d’appalto per l’affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DEGLI ATTI 
AMMINISTRATIVI RELATIVI A VERBALI DI VIOLAZIONE DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, 
DELLE ALTRE LEGGI DELLO STATO, DEI REGOLAMENTI ED ORDINANZE COMUNALI DEL COMUNE 
DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO (CUP: G97H24001430004), da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi 
del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come 
previsto dall’art. 108 dello stesso D.Lgs. 36/2023, secondo i criteri specificati nel disciplinare di gara e in 
conformità a tutte le disposizioni contenute negli atti di gara; 
b) ha approvato gli atti e i modelli di gara, esplicativi della procedura di gara, dei criteri di aggiudicazione e 
delle clausole negoziali essenziali, per l'affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DEGLI ATTI 
AMMINISTRATIVI RELATIVI A VERBALI DI VIOLAZIONE DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, 
DELLE ALTRE LEGGI DELLO STATO, DEI REGOLAMENTI ED ORDINANZE COMUNALI DEL COMUNE DI 
CERNUSCO SUL NAVIGLIO; 
c) ha stabilito, relativamente alla gara in oggetto, che la durata dell’appalto di servizi in oggetto è stimata in 36 
mesi; 
d) ha impegnato la somma complessiva di € 250,00 sul cap. 3822.0 “Contributo Autorità Vigilanza” del B.P. 
2025, quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC) – C.F. 97584460584; 
Dato atto che con disciplinare di gara (di cui al protocollo n. 16944/2025) è stata regolamentata la 
partecipazione alla procedura aperta, indetta ai sensi dell’art. 71 del d. Lgs. n. 36/2023 dal Comune di 
Cernusco sul Naviglio per l’affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DEGLI ATTI 
AMMINISTRATIVI RELATIVI A VERBALI DI VIOLAZIONE DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, 
DELLE ALTRE LEGGI DELLO STATO, DEI REGOLAMENTI ED ORDINANZE COMUNALI DI CERNUSCO 
SUL NAVIGLIO con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo, in conformità a quanto previsto dall’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto, altresì, che in data 02.04.2025, su Piattaforma Sintel (ID:199124745) è stata pubblicata la 
procedura di gara relativa all’affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DEGLI ATTI 
AMMINISTRATIVI RELATIVI A VERBALI DI VIOLAZIONE DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, 
DELLE ALTRE LEGGI DELLO STATO, DEI REGOLAMENTI ED ORDINANZE COMUNALI DI CERNUSCO 
SUL NAVIGLIO con attribuzione del CIG: B646B5F671; 
Precisato che: 
- l’oggetto dell’appalto è l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DEGLI ATTI 
AMMINISTRATIVI RELATIVI A VERBALI DI VIOLAZIONE DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, 
DELLE ALTRE LEGGI DELLO STATO, DEI REGOLAMENTI ED ORDINANZE COMUNALI DI CERNUSCO 
SUL NAVIGLIO come meglio descritto nel Capitolato Speciale d’appalto (CPV: 72322000-8); 
- l’importo unitario posto a base d’asta, inteso quale costo a base d’asta per ogni atto gestito ed emesso, è 
fissato in € 5,00 oltre IVA di legge; 
- alla luce del numero stimato dei verbali gestiti, l’importo complessivo per l’esecuzione dei servizi oggetto 
d’appalto riferito all’intero periodo di durata è stimato in via presuntiva in € 480.500,00 (di cui € 500,00 per 
oneri di sicurezza) oltre IVA di legge; 
Considerato che: 
- il criterio di aggiudicazione è l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto tra qualità e prezzo, a norma dell’articolo 108 del Codice dei contratti e conseguentemente, è 
necessario provvedere alla nomina della commissione giudicatrice, prevista dall’articolo 93 del Codice dei 
contratti;   
- la Commissione deve essere costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, esperti 
nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto; 
- la Commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante, in possesso del necessario 
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali; 
- le nomine sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, ma non possono essere 
nominati commissari: 

a) coloro che nel biennio precedente all'indizione della procedura siano stati componenti di organi di 
indirizzo politico della stazione appaltante; 

b) coloro che siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II del Libro II del Codice penale; 

c) coloro che si trovino in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 
partecipanti alla procedura e che pertanto determinano l'obbligo di astensione previste dall’art. 7 



 

 

del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, DPR 16/4/2013 n. 62 (e succ. modif. e 
integrazioni); 

- la nomina e costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte;  
- il termine, per la presentazione delle offerte (scaduto), era fissato per le ore 9:00 del 07.05.2025 pertanto, 
si provvede alla nomina della Commissione nella seguente composizione: 
Presidente: dott. Gianluca Rosso, Dirigente del Settore Economico - Finanziario e Patrimonio; 
Commissario: dott. Michele Gentile, Vice Commissario Comando di Polizia Locale, Membro esperto; 
Commissario: dott. Robertino Mazzeo Cosma, Vice Commissario Comando di Polizia Locale, Membro esperto; 
Visto il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze 
ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 
Precisato che è stata accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina 
a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto 
all’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 
Ricordato che a norma dell’articolo 28 del Codice dei contratti, le informazioni e i dati relativi alla 
programmazione dei lavori, servizi e forniture ed alle procedure del ciclo di vita dei contratti devono essere 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
Visto il vigente “Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cernusco sul Naviglio” approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 243 del 2.10.2023 e verificata l’assenza di conflitto di interessi in capo al 
responsabile del procedimento, ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali e/o ad adottare il provvedimento finale, che sono tenuti a segnalare ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come aggiunto dall’art. 1 cc. 41 
della L. 190/2012; 
Accertato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 
il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 
o rapporti di credito o debito; 

Dato atto ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 5, comma 3, del vigente 
Regolamento dei controlli interni del Comune di Cernusco sul Naviglio, che la presente determinazione è 
conforme ai principi di regolarità e correttezza amministrativa secondo le leggi, lo Statuto e i Regolamenti 
vigenti nonché alle norme che regolano la specifica materia in oggetto; 

Dato atto che la presente determinazione viene emanata in conformità agli obiettivi definiti nel PAIO 2025-
2027 e nei limiti delle risorse assegnate al Settore dal PEG 2025-2027 

Dato atto, altresì, che il Responsabile Unico del Progetto (ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023) è Massimo Paris – 
Comandante della Polizia Locale; 

DETERMINA 
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  
2) di nominare la Commissione giudicatrice nella composizione compiutamente descritta in narrativa;  
3) di comunicare agli interessati la nomina e la data della prima convocazione; 
 4) di prendere atto che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa; 
 5) di pubblicare sul sito internet comunale il presente incarico come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Il SEGRETARIO GENERALE 
UFFICIO POLIZIA LOCALE 

SARAGÒ FRANCESCA 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 
  
 



INFORMAZIONI PERSONALI Michele Gentile 
 

   

 

 

Patente di guida A - B 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 
 

TITOLI DI STUDIO 
 

 

 
Dal 01 Dicembre 2022 ad oggi 
 
 
 
Dal 16 Gennaio 2020 al 30 
Novembre 2022 
 
 
 
 
Dal 16 maggio 2018 al 15 
Gennaio 2020 
 
 
Dal 01 marzo 2017 al 15 
maggio 2018 
 
 
Dal 01 aprile 2014 al 31 ottobre 
2014; dal 24 novembre 2014 al 
23 maggio 2015; dal 04 giugno 
2015 al 31 ottobre 2015; dal 31 
marzo 2016 al 15 ottobre 2016 
 

 
 
Dal 17 settembre 2012 al 31 
dicembre 2012; dal 01 luglio 
2013 al 31 dicembre 2013 

 
 
 
 

 
Ufficiale di Polizia Locale (contratto a tempo indeterminato) con il grado di Vice Commissario cat. D1.   

Comune di Cernusco sul Naviglio (MI) 

 

Ufficiale di Polizia Locale (contratto a tempo indeterminato) con il grado di Vice Commissario cat. D1.
Responsabile di Servizio Area Polizia Locale titolare di Posizione Organizzativa nomina con decreto 
sindacale. 

Comune di Borgosatollo (BS) 

 

Agente di Polizia Locale (contratto a tempo indeterminato) 

Comune di Cernusco sul Naviglio (Mi) 

 

 

Agente di Polizia Locale (contratto a tempo indeterminato) 

Comune di San Gervasio Bresciano (BS) 

 
 
Agente di Polizia Locale (contratto a tempo determinato) 
Comune di Desenzano del Garda (BS) 
 
 
 
 

 
 
 
Agente di Polizia Locale (contratto a tempo determinato) 
Comune di Crema (CR) 
 
 

 

 Laurea Triennale in Economia Aziendale, Laurea in Filosofia, Master II Livello in 
Scienze Cognitive e Linguaggio, Dottorato di Ricerca in Psicologia Cognitiva. 

 

 
 
 



COMPETENZE PERSONALI 
 

 
 

 

 

Lingua madre Italiano 

  
Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B1 utente autonomo C1 utente avanzato C1 utente avanzato 
B1 utente 
autonomo 

C1 utente avanzato 

 Certificato di conoscenza della Lingua Inglese Academic IELTS English Certificate      

Spagnolo  C1 utente avanzato  
B1 Utente 
autonomo 

C1 utente avanzato C1 utente avanzato 
B1 Utente 
autonomo  

  
 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  

Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione 

Creazione di 
Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione di 

problemi 

 Utente intermedio Utente avanzato Utente intermedio Utente base Utente base 

 Livelli: Utente base  -  Utente intermedio  -  Utente avanzato  
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione  

  

  

 




















